主动公开

佛山市教育局转发省教育厅关于做好

2024 年春季中小学教学用书征订

工作的通知

各区教育局，市直属学校：

现将《广东省教育厅关于做好 2024 年春季中小学教学用书

征订工作的通知》(粤教基函〔2023〕36 号）转发给你们，并结

合《佛山市教育局转发省教育厅关于进一步明确中小学课程教材

管理有关事项的通知》有关规定，提出以下工作要求，请一并贯

彻执行。

一、2024 年春季学期义务教育、普通高中、特殊教育学校

和体育运动学校的国家课程教学用书继续沿用现行版本（中小学

国家课程教材目录见附件 1）。其中，我市小学一至二年级开设

的英语课程纳入校本课程管理，不得使用国家课程教材、地方课

程教材或其它未经省级教育行政部门审定的教材作为教学用书；

从 2024 年春季学期起，我市不再使用《信息技术》（广东科技版）

作为全市统一的信息科技课程教材。

二、义务教育学校仍按《佛山市 2016 年中小学教辅材料推

佛 山 市 教 育 局

— 2 —

荐目录》（见附件 2），参照往年做法进行报订。其中，小学一至

二年级不得征订教辅资料。义务教育道德与法治、语文、历史学

科及高中各学科教辅材料由学校参照推荐教辅材料的选用方法

推荐给本校学生使用。推荐的教辅材料必须同时符合以下规定：

（一）出版单位须具备新闻出版行政部门批准的教辅材料出版资

质；（二）由原创社或原创社授权编写的正版教辅材料；（三）

单位印张定价不高于 2016 年评议通过的教辅材料标准，相关版

式调整按政府部门下发的文件规定执行；（四）须从具备中小学

教材教辅材料发行资质的发行单位购买。

三、高中教辅资料选用权下放到各高中学校，由学校在《广

东省 2016 年中小学教辅材料推荐目录》（见附件 3）中，按照 1

个学科选用 1 套同步练习册类教辅、1 套寒暑假作业类教辅和 1

套考试辅导类教辅，推荐给本校学生使用，并将选用结果报本区

教育局后汇总报我局备案。

四、各区教育局要加强对教材使用情况的检查，各学校按规

定开齐开足国家课程，严禁以校本课程教材、境外课程教材替代

国家课程教材，严禁违规使用境外教材，对未按规定更换教材版

本、使用未经审定教材的学校要责令纠正，严肃处理。

五、2024 年春季教学用书由广东新华发行集团股份有限公

司负责征订和发行。做好“征订管理系统”（原数字教材用户管

理平台子系统）的试用工作，各区教育局和学校在完成纸质报订

的基础上同步到“征订管理系统”进行数据录入工作，具体操作

指引详见附件 4。各区教育局和学校要抓紧做好征订组织工作，

— 3 —

在 12 月 12 日前完成报订工作，确保课前到书。

六、各级教育行政部门和学校要认真按省中小学教学用书征

订目录和规定的发行渠道选订教材。未按规定程序选用的教材不

得选订。

附件：1.佛山市 2024 年春季中小学国家课程教材选用目录

2.佛山市 2016 年中小学教辅材料推荐目录（只发电

子版，不印发纸质文件）

3.广东省 2016 年中小学教辅材料推荐目录（只发电

子版，不印发纸质文件）

4.中小学教学用书征订管理系统使用指引

5.广东省教育厅关于做好 2024 年春季中小学教学用

书征订工作的通知（粤教基函〔2023〕36 号）

佛山市教育局

2023 年 12 月 5 日

抄送：广东新华发行集团佛山新华书店有限公司。

		2023-12-06T16:05:20+0800
	signature info(version:4.52.117)